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POBJEDNIKE ČEKAJU HITNI POSLOVI KAKO BI HRVATSKA MOGLA KRENUTI NAPRIJED

i Vlada stoga treba nastaviti 

sa zauzdavanjem rasta onih 

rashoda koji nisu „produktiv-

ni“, a mjere za pomoć gospo-

darstvu i održavanju radnih 

mjesta maksimalno optimizi-

rati sukladno tržišnoj i epide-

miološkoj situaciji. Također, 

treba se nastaviti s poreznim 

rasterećenjem, ali sukladno 

prihodovnim mogućnostima 

proračuna za vrijeme recesije 

izazvane korona-krizom i ka-

rantenskim mjerama u Hr-

vatskoj i svijetu.

2. Smanjenje nameta
Nova Vlada treba nastaviti 

s programom administrativ-

nog rasterećenja i smanjiva-

nja parafiskalnih nameta, 

vodeći računa o tome da ne 

ugrozi funkcionalnost poje-

dinih državnih i javnih su-

stava i institucija i sigurnost 

poslovanja.

3. Rad od kuće
Potrebno je adekvatnije re-

gulirati rad od kuće jer je ova 

kriza pokazala da postoje ne-

potrebna administrativno-si-

gurnosna „opterećenja“. No, 

sindikati s pravom upozora-

vaju poslodavce da i za njih 

postoje opasnosti ako olako 

shvate redefiniranje ovog rad-

nog instituta, pogotovo kada 

je u pitanju odgovornost po-

slodavaca za radnika u vrije-

me „službenog radnog vreme-

na“. Stoga se ovom redefinira-

nju treba pristupiti pažljivo, 

kako pretjeranom deregula-

cijom ne bi, bili u stvari ugro-

ženi minimalni interesi poslo-

davaca.   

4. Spajanje bolnica
Iako je za vrijeme epidemije 

otežano provoditi funkcional-

no spajanje bolnica, na tome 

treba snažnije raditi kako bi 

se povećala kvaliteta usluga 

zdravstvenog sustava, a ogra-

ničio rast troškova. Jednako 

tako treba pojačati centraliza-

ciju javne nabave u zdravstvu, 

kao i u ostalim državnim i jav-

nim sustavima. Potrebno je 

reformirati primarnu zdrav-

stvenu zaštitu, koja bi na se-

be trebala preuzeti najveći 

dio rješavanja zdravstvenih 

problema, a ne da se ponajvi-

še liječimo na hitnoj pomoći i 

po bolnicama. Jednako je ta-

ko potrebno institucionalno 

ojačati domove zdravlja, ali 

i konačno modernije katego-

rizirati i akreditirati bolnice, 

kako bi se kreirali centri izvr-

snosti.

5. Sustav plaća
Vlada i Hrvatski sabor treba-

ju donijeti novi sustav određi-

vanja plaća u javnim i držav-

nim službama.

6. Javna poduzeća
Restrukturiranje velikih dr-

žavnih poduzeća treba bi-

ti pojačano provedeno, kao i 

privatizacija svih nestrateš-

kih tvrtki, uključujući HPB, 

Podravku, Đuru Đakovića 

i druge slične tvrtke, a ma-

njinske udjele u HEP-u i HP-u 

prodati putem inicijalne jav-

ne ponude dionica na tržištu 

kapitala. U tijeku je procesa 

traženja strateškog partnera 

za Croatia Airlines, kao i sa-

nacije te kompanije, iako je 

prije šest godina bilo rečeno 

da idućih 10 godina CA neće 

smjeti ići u sanaciju (nakon 

tadašnje sanacije). To sve go-

vori o kvaliteti restrukturira-

nja domaćih javnih poduzeća. 

Država je nastavila s tradici-

jom izdavanja jamstava bro-

dograđevnim kompanijama, i 

privatnim i državnim i privat-

no-državnim partnerstvima 

– postoji više od 35 milijardi 

razloga da ovog puta budemo 

pametniji s nadzorom. Toliko 

smo kuna, naime, do sada pla-

tili na ime državnih jamstava 

za brodogradnju.

7. Digitalizacija
Potrebno je znatno pojačati 

stupanj digitalizacije držav-

nih i javnih servisa, te na di-

gitalnoj razini okrupniti razli-

čite pružatelje javnih i držav-

nih IT usluga.

8. EU fondovi 
Mora se pojačati provođenje 

ugovorenih projekata iz per-

spektive fondova EU 2014. - 

2020., koje se provodi do 2023. 

Jednako tako prioritet mora 

biti priprema za financijsku 

EU perspektivu 2020. - 2027., a 

posebna pažnja se treba obra-

titi na ugovaranje i provedbu 

digitalne i zelene projekte u 

okviru Plana oporavka EU, 

iz kojeg je za Hrvatsku inici-

jalno predložena alokacija u 

iznosu od 10 milijardi eura.

9. Usvajanje eura
Proces usvajanja eura i provo-

đenja svih operativnih poteza 

u tom smislu mora ostati prio-

ritet iduće Vlade.

10. Lokalna samouprava
Iako je jasno da ni HDZ-ova 

ni SDP-ova Vlada neće ići na 

smanjivanje broja županija, 

bilo bi poželjno da onda ma-

kar agresivnije krenu u sma-

njivanje broja općina tako da 

sustav bude politički i eko-

nomski funkcionalniji.

11. brže pravosuđe
Bez efikasnog pravosuđa ne-

ma ni pravne države, odnosno 

države koja bi jamčila svojim 

građanima poštivanje zakon-

skih propisa. Bez efikasnog 

pravosuđa nema ni kvalitetno 

regulirane tržišne ekonomije. 

Prethodne dvije Vlade SDP-a 

i HDZ-a su napravile promje-

ne i korake u pravim smjero-

vima, ali je to bilo nedovoljno. 

Kada se već krenulo u nove iz-

mjene Ovršnog zakona, ovog 

puta treba više paziti i na pro-

vedbene, a ne samo na „teoret-

ske“ mjere kojima će se štititi 

interesi vjerovnika i dužnika.

12. Mirovinska reforma 
Iduća Vlada mora pronaći na-

čin da vrati u život “Plenko-

vićevu” mirovinsku reformu.

13. Socijalna pomoć
Treba povećati iznos soci-

jalne pomoći od 800 kuna za 

radnosposobnog samca - ne-

ke velike stranke su već naja-

vile udvostručenje tog izno-

sa. Socijalna pomoć treba biti 

znatno bolje „ciljana“, a u tom 

kontekstu, i ne samo tom, po-

trebno je uspostaviti priho-

dovno-imovinske registre i 

cenzuse, a to nije moguće bez 

dovršetka projekta usklađi-

vanja zemljišno-katastarskih 

knjiga.

Stoga, kako bi zaokružili ovu 

našu svjetovnu poslanicu i po-

kušali dočarati kako se kod 

nas brzo i efikasno provode 

reforme, podsjetimo drage či-

tatelje: Vlada RH je putem Mi-

nistarstva pravosuđa i Držav-

ne geodetske uprave 2003. po-

krenula Nacionalni program 

sređivanja zemljišnih knjiga 

i katastra skraćenog naziva 

Uređena zemlja, u okviru ko-

jeg je razvijen Zajednički in-

formacijski sustav zemljiš-

nih knjiga i katastra (ZIS). 

Projekt sređivanja zemljišnih 

knjiga i katastra, predviđenog 

trajanja 5 godina (do kraja 

2008.), bio je, što ćete, produ-

ljen do 30. lipnja 2010.. Svjet-

ska banka je, jadna, nastavi-

la pružati podršku ovoj refor-

mi, te je, stoji na web-stranici 

resornog Ministarstva, pri-

prema tekućeg Projekta, čiji 

je cilj modernizacija sustava 

zemljišne administracije ka-

ko bi se poboljšale državne us-

luge sa stajališta učinkovito-

sti, transparentnosti i troška 

počela 3. kolovoza 2010. i tra-

jala je do 15. studenoga 2011., 

kada je zajam Svjetske banke 

broj 8086-HR postao efekti-

van. Aktivnosti financirane 

iz ovoga zajma dovršene su 

do 31. prosinca 2018., a novi 

projekt, uz potporu Svjetske 

banke, daljnje modernizacije 

hrvatskog sustava zemljišne 

administracije i upravljanja 

završava 15. lipnja 2021. Pod-

sjetimo, projekt se zove „Ure-

đena zemlja“.:) Ali, hm, možda 

još ima naivaca gorih od me-

ne, prima li neko okladu za taj 

15. lipnja 2021.?•
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→→ Novome ministru 
financija, a to bi ponovno 
mogao biti Zdravko Marić, 
bit će težak nastavak 
konsolidacije državnog 
proračuna jer se očekuje 
pad ekonomske aktivnosti - 
tvrdi naš sugovornik

‘EU će upumpati 
novac, ali Vlada 
će se zaduživati’

Po svemu sudeći, HDZ bi mogao 
formirati novu Vladu. SDP je 
imao snažan pad, po izlaznim 
anketama i prvim rezultatima, 
bojim se da je to kod njih 
strukturni problem, jednostavno 
ne prepoznaju promjene u 
društvu i u političkom centru se 
slabije snalaze.

HDZ je, po svemu sudeći, iskori-

stio i malu izlaznost i činjenicu 

da je relativno dobro upravljao 

korona-krizom, imao je inter-

venciju za poduzeća u pravom 

trenutku i dobrodošlu najavu 

njihova nastavka. Vjerojatno će 

Zdravko Marić nastaviti biti mi-

nistar financija i biti zadužen za 

nastavak procesa približavanja 

ulaska u Europsku monetarnu 

uniju – rekao nam je dr. Damir 

Novotny, s kojim smo razgova-

rali sinoć, nakon objave prvih 

službenih rezultata izbora.

Dr. Novotny kaže da će novome 

ministru financija biti težak na-

stavak konsolidacije državnog 

proračuna jer se očekuje pad 

ekonomske aktivnosti pa će se 

Vlada morati zadužiti kako bi u 

javnim financijama premostila 

ovu godinu. Likvidnost neće bi-

ti upitna zahvaljujući mjerama 

Hrvatske narodne banke.

– Pretpostavlja se da će Vlada 

iskoristiti prvu godinu man-

data i ići u smjeru nacionalnog 

plana reformi koji je prošla Vla-

da sastavila. Nije to neki veliki 

šok, tiču se digitalizacije javnog 

sektora, stabilizacije javnih fi-

nancija i smanjivanja učešća 

javnog duga u BDP-u, što sad 

neće biti moguće s obzirom na 

pad ekonomskih aktivnosti – 

kaže dr. Novotny, koji ističe da 

bi pobjednik izbora trebao pro-

vesti restrukturiranje u javnom 

sektoru, povećati efikasnost dr-

žavnih poduzeća i privatizirati 

dio tih poduzeća.

– Nedovršena je reforma obra-

zovnog sustava, što nije pitanje 

samo kurikuluma, nego je to pi-

tanje podizanja kvalitete obra-

zovanja i troškovne efikasnosti 

tog sustava, jer prošle godine 

stotinjak osnovnih škola nije 

upisalo nijednog učenika. Jed-

nako tako je u bolničkom susta-

vu. S jedne strane je neefikasan, 

a s druge strane će nedostajati 

kapaciteta za borbu s koronavi-

rusom, za koji ne možemo oče-

kivati da će samo tako nestati – 

ističe dr. Novotny.

Ovaj ekonomist navodi da EU 

vrlo brzo reagira te bi ovih da-

na paket mjera “Next Generati-

on” trebao biti usuglašen i Hr-

vatska bi mogla dobro proći, ali 

uz uvjet provođenja reformi.

– To je nešto će imati implika-

cije na proračunske politike i 

proračunske korisnike, ali će 

imati pozitivne implikacije na 

zaustavljanje pada i ubrzavanje 

oporavka jer će se veliki dio nov-

ca usmjeriti u investicije. Dakle, 

neće se moći taj novac trošiti za 

krpanje proračunskih rupa. 

Bilo koja vlada koja se nakon 5. 

srpnja uspije formirati, morat 

će prionuti reformama jer će taj 

izazov biti postavljen od EU-a. 

Na strani monetarnih politika, 

Vlada i HNB otvorile su proces 

ulaska u Europsku monetarnu 

uniju i to će se morati nastaviti 

– tvrdi dr. Novotny. •

EKONOMSKI ANALITIČAR dr. DAMIR NOVOTNY:

Sanja Stapić

Sad će gospodin Plenković 
imati mogućnosti da žanje što je 
posijao.

Nadam se da će se u Saboru, 

umjesto glasanju, pristupiti 

odlučivanju i da će svojim odlu-

kama pomoći da se zaustavi za-

brinjavajuće stanje u gospodar-

stvu. Činjenica je da je milijun 

ljudi osiromašeno i bit će im još 

teže. Bez ozbiljnog pristupa soci-

jalnim aspektima, stvar bi mo-

gla izbjeći kontroli. Ovi izbori 

pokazuju da ćemo nastaviti ići 

u smjeru u kojem smo započeli, 

a ekonomsku krizu smo dočeka-

li krajnje nespremni. Dobar me-

nadžer prepoznaje se u vreme-

nima oluje, a ne bonace.

To nam je dr. Guste Santini ka-

zao sinoć, nakon objave prvih 

izbornih rezultata. Dodaje da 

će se izborni pobjednici suoči-

ti s velikim minusom. Bivša je 

Vlada procijenila ovogodišnji 

ekonomski pad na 9,4 posto, a 

u svibnju je industrijska proi-

DR. GUSTE SANTINI O PRVIM POTEZIMA BUDUĆEGA KABINETA:

‘Neka građani jamče apartmanima,
a država neka im otplaćuje kredite’

zvodnja pala više od 12 posto, 

te ukazuje da njegove procjene 

govore da će pad biti 20 posto.

– Između tih dviju cifri je drama-

tična razlika u posljedicama jer 

9,4 ili 10 posto pada znači malo 

povećati sirotinju, malo smanji-

ti gospodarsku aktivnost, znači 

da neće biti poreza na dobit jer 

gospodarstvenici neće ostvari-

ti dobit ili će imati mali gubitak. 

Taj pad se može preživjeti, dok 

je pad od 20 posto drama s obzi-

rom na posljedice, a toliki ćemo 

pad imati ne ostvari li turizam 

30 posto lanjskih rezultata. Pr-

vo što bi trebao učiniti premi-

jer koji će formirati novu vlast 

jest sastaviti jednu odgovornu 

Vladu, koja će odgovorno bira-

ti stručnjake i napisati scena-

rije pada od 9,4 posto, od 20 i od 

30 posto koji će pokazati velika 

proračunska ograničenja i da je 

subvencioniranje plaća od goto-

vo šest milijardi kuna samo za 

to da se ljudi ne pojave na burzi 

rada bio novac bačen u vjetar – 

ističe dr. Santini.

– Za vlasnike apartmana uz 

more koji su ih gradili zbog lo-

ših odluka što su ih donijeli jer je 

država forsirala turizam, formi-

rao bih fond u kojem će građani 

jamčiti apartmanima, a država 

će preuzeti njihove obveze pre-

ma bankama i plaćati im anui-

tete sve dok ne budu mogli raditi 

i nastaviti vraćati dugove – kaže 

dr. Santini i dodaje da nam je po-

treban snažan domaći trgovač-

ki lanac koji će nuditi hrvatske 

poljoprivredne i prehrambene 

proizvode. •� S. STAPIĆ
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